præteritis V $\epsilon\zeta\sigma\upsilon\mu\epsilon\tau\omega$ ejicitur. Certè Priscianus quoque autor est, Verrinâ primâ, in quibusdam libris, legi : *Ipse profecto met.ære incipies, no innocenti periculum facessieris.* Dixitque eopse modo Livius lib. x ab V. C. *Per biduum lacessiere hostem.* Et Tacitus lib. xii Annal. *Pugnam manu cepessit, & corpore adverso vulnera excepit.* Hinc alterius quoque literæ abjectione *lacessisset* est apud Comicum in Phormione † :

Victus si potest non lacessisset prior.

Estque isthæc $\sigma\upsilon\zeta\upsilon\mu\epsilon\tau\omega$ multò usitatissima in *incesso*. Columella lib. xii : *Pluvio incesserunt.* Livius lib. lxx ab V. C. *Ingens metus incesserat patres.* Tacitus lib. lxx Annal. *Quoties valetudo adversa flammam Divem incesisset.* Idem lib. xv : *Quia rumor incesserat, pontem cessurum oneri, dolo fabricantium.* Et lib. lxx Histor. *Marium Celsum variis criminibus incesserant :* Et lib. lxx Histor. *Fuere qui uxorem L. Vellii Triariam incesserint.* Occurrit & ea syncope in *cepesso*, & *faceppo*. Tacitus lib. xliii Annal. *Iulius quidam Montanus senatori orationis ; sed qui nondum honorem cepessisset.* Et lib. iv Histor. *Ignorantia Clavii Rufi orsus, qui perinde dives & eloquentia clarus, nulli unquam sub Nerone periculum facessisset.* Hæc eo fusiùs adferre visum, quia multi è Grammaticis, inter præterita integra, & $\sigma\upsilon\zeta\upsilon\mu\epsilon\tau\omega$ passâ, non satis distinxerunt.

Depso, etfi ad nequitias transferatur, naturâ tamen suâ verbum est honestum. Atque ita usus Porcius Caro cap. xc. Præteritum ejus *depsoi*. Vnde L. Pomponius *, Atellanarum poeta, in Nuptiis :

--- Partem inspini, conclusi, condepsoi.

Et Catullus † similiter *perdepsoi*.

Pisso *pinssi* facit : quod Probus illo Pomponii ostendit :

Neque molis molui, neque † pilis pinssi.

At triplex habet supinum, *pinssitum*, & $\epsilon\zeta\sigma\upsilon\mu\epsilon\tau\omega$, tum *pinssim*, tum *pinssum*. Columella lib. xii, cap. xxvii : *Item bene pinssitum, nec plus uncie pendere addito.* Sic, *pinssitum panicem*, apud eundem extremo cap. ix, lib. lxx : &, *pinssum hordeum*, cum alibi, tum lib. viii, cap. iv. *Pinssim* dixit Vitruvius lib. vii, cap. i : *Id non minus pinssum * altissimam crassitudinem sit doctissimus.* *Pissum* est apud Plinium lib. xvi, cap. x : *Si pissæ ferantur.* Indeque *pistor*, & *pistrinum*. Veteres autem, Diomede teste, pro *pinso* etiam dixere *piso* absque N, quâ de re post Turnebum, & Scaligerum, pluribus agit Gaspar Schoppius lib. i Suspect. lect. epist. xvi. Adi & Casaubonum ad illud Persii sat. i :

O Iane, à tergo quem nulli ciconia pinssi.

Olim hoc verbum quartæ fuit. Vnde Ennius apud Varronem lib. iv de l. l. — *Cubiti pinssibant humum.*

Plerique, ut inquit Priscianus, *pinssi* à *pecto* protrulerunt. Charisius, *pinssi*. *Me-*
c. viii

† Præter.

* apud Nonium in Condepsoere.

† Catull. 75.

‡ Festus sub *horidum*, notat *pinssi* : ut sit *panissem* *pinssi*.

* Ita & Florus in *lib. lxxii*.

*cenat in Octavia : Pexisti capillum naturæ muneribus gratum. Asper tamen, pectivi. Hæc ille. Supinum est pexum, vel pectitum. Columella lib. x : Verum ubi jam puro discrimine pectita tellus. Idem lib. xii, cap. iiii : Preparatæ sunt, & pectitæ lanæ. Et, credo, quia pectitum dicitur, etiam pectivi dici putavit Asper. Equidem ita loqui non ausim. Fortasse autem in supino & pectum dixere; unde *impectare*, prout in vet. codd. legi, scripsit Victorius, apud Varronem lib. iiii, cap. xvi : Itaque *impectantes à se ejiciunt fucos*. Sanè & *fluctum* in usu olim pro *fluxum*, & *nectum* pro *nexum*; unde *connectus* apud Lucretium lib. ii :*

Exiguis intervallis connecta resultant.

Atque inde & lib. iiii comparativus *connectius*, pro *conjunctius*.

Plecto plexui format, saltem in significatione implicandi. Ita quidem Hieronymus in libro Iudicum cap. xvi : *Si septem crines capitis mei licio plexueris, & clavum his circumligatum terræ fixeris, infirmus ero*. Priscianus ait *plexui* facere, sed antiquè. Adfert autem hoc Lævii in vi Erotopægnion :

Andromacha perdudum, manu

Lasivulâ, ac tenellâ,

Capiti meo, trepidans, libens,

Insolita plexit munera.

Prout eos versus digessit, ac correxit

† anni 1476.

et ædævo Grotius. In vulgatis, ac MSo etiam nostro, & veteri Venetâ *, est *insolito munere* : sed sententia, & metrum, suadent prius.

Complexus non tantum venit à *complector*, sed & à *complecto*. Ita usus Plautus Amphitr. act. pr. sc. primâ :

Qui complexus cum Alcumenâ, cubat amans, animo obsequens.

Fallitur Lambinus, cum eam subintelligit. Nam *complexus* conjungi debet cum duabus seqq. vocibus. Eodem modo voce *complexus*, & *implexus*, Lucretium uti, ostendit Duza in Centurionatu. In glossis Philoxeni legas, *Plectibile*, & *plectile* : quæ exponuntur, *αδελφικος*, *αδελφικός*.

Sterto, juxta aliquos *stertit* facit. Sed *destertuit* est apud Persiû sat. vi. Nec Priscianus, aut Valerius Probus, præteritum aliud, quam *stertui* agnoscunt.

Meto messui habet : etsi eo tempore deficere credat Diomedes. Quæ & sententia est Charisii. Nam præterito ait dici, *messim feci*. Ad circumlocutionem autem non recurreret, si ex se præteritum gignere putaret. Atqui Catonis † est apud Priscianum * : *In campo Tyburti, ubi hordeum demessuit*. Supinum est *messum*; unde *messus*, *messis*, *messio*.

‡ lib. 7. Orig.
* lib. 10.

Necto nexi habere constat. An *nexui* quoque faciat, dubitatur. Priscianus quidem *nexui* agnoscit, sed à *nexo* : ac sententiam suam probat illo Maronis in quinto :

Et paribus palmis amborum inmixuit armis.

Verum id non evincit, quod Priscianus existimavit, quia dicere possumus cum Diomede, *necto* habere geminum præteritum, *nexui*, & *nexi*; priori usum

usum Maronem; posteriori usurpari à Lucilio lib. quinto :

--- *Hic solus vigilavit opinor,*

Et cum id mi visus facere est, tum retia nexit.

Similiter Mæcenas apud Diomedem : --- *Nexisti retia læto.*

Sisto facere stui, M. Catonis loco ostendit Agellius lib. II, cap. XIV.

Vsurpat hoc præteritum Vlpianus* quoque; ut & supinum *statum*, Cum. in-
quit, *quis iudicio sisti promiserit, neque adiecit poenam. si statum † non esset. Idē †*
Non videri in eadem causa statum. Item Paullus Iurisc. *Ita stipulatus sum, te sisti*
certo in loco, si non stiteris. Item, *Licet unus status non sit.* Et, *Omnes status non esse.*
Indèque *Stator* Iupiter. Cui ædem Romulus vovit in pugna cum Sabinis,
cùm sui fugerent. Vti & Samnitico bello fecit M. Atilius Regulus con-
sul. anno Urbis cccclix. Nempe nomen Statori ex eo, quia fœdam sistere
fugam. Vide Livium lib. I, & X. Pro *absistit* per syncopen *absistit* dixit
Ovid. XI Meram.

Alcyones lacrymas, & quæ pars admonet absti †.

Viro docto magis placet, *absistit à p̄x̄m̄t̄ōs*; dici, pro *absistat*: ut *obstire* pro *ob-*
stare. Sed mihi id parum fit verisimile. Ab *existo* supinum est *existitum*, un-
de *existiturus* est apud Vlpianum: *Si diu incertum, hæres existiturus, nec ne sit.*

Nitor nifus sum facit, & *nixus*. Vtrumque legitur in codd. antiquis: sed
nifus probat Valerius Probus; qui *nifus* à *nitor* nihil scribendi modo differ-
re vult à proprio *Nifus*. Ita apud Tacitum I Annal. *Seque inferre munito-*
ribus nisi. Et aliquantò p̄d̄t: *Enisæque legiones.* Et lib. III: *Latonam partu-*
 gravidam, & oleæ, quæ tum etiam maneat, admisum, edidisse ea numina. Vbi *admisum*
de partu legimus. At de alio conatu *enixus* dixit Sallustius in Jugur. *Ab*
adolescencia tua se enixum, ut ab optimo quoque probaretur. Vnde liquet, falli
Grammaticos, qui *enixus* de partu; *enifus* de alio quovis conatu, dici sem-
per, putant. Cautiùs Diomedes, qui agnoscit, confundi ea à veteribus:
sed addit, *Nifus* melius dici à *nitendo*: ut *Enifsa* sit *viribus conatus*, *Enixsa* ad *partum*
referatur.

† Sic vet. lib.
& Puff. lib. 9.
ubi videtur perpe-
ram absistit: eti-
am in MSa no-
stro, & Venet.
veteri an. 1486,
item Atlanta.

De verbis tertiæ in O purum. Parui an dicatur pro peperii. Manilii versus aliter, quam à Scaligero factum, digesti. Allicui, & pellicui. Salsum, & salitum. Sapui, sapiui, sapii; resipui, resipivi, resipii. Quassi. Complutus. Pluvi, pro pluui. Luvit, pro luit. Annuit, pro annuit. Rutum, unde ruta cæsa, & dirutus. Ruitum, unde ruiturus, & diruitus. Fluctum, vetus supinum. Defrutum quid, & unde dictum. Defrui. Fretus non est à fruor; sed fruitus, & fructus. Perfructus. Circa fructus *ετροπος aberratum à Varrone, Isidoro, Angelo Caninio.* Fructurus.

Venio ad verba desinentia in O purum: ex quibus verba in IO hoc habent singulare, quodd cum verba alia O mutant in IS, ut *lego, legis; carpō, carpis; ruo, ruus*: hæc IO in IS convertant; ut *facio, facis*, non *faciis; capio, capis*, non *capis*.

Pario olim, non *peperi* tantum, sed etiam *parii* fecit, quia verbum hoc olim quartæ erat: unde *parire*, apud Ennium. Itaque, si Scaligero credimus in Conjectaneis, Manilii versus, qui apud Varronem leguntur in VI de L. L. sic debent digeri: *Deli gemellos creta Titano Deos*
Latona parit casto complexu Iovis.

Sed in cunctis Varronis codicibus *geminos*, non *gemellos*; *parit* item, non *parit*, legitur. Præterea pro *creta*, creata est in Aldinâ, & hac antiquiore Mediolanensi, quæ curâ Baptistæ Pii prodit anno MDX. Quare versus eos sic potius legendos censeo:

Deli geminos creata Titano Deos
*Parit Latona * casto complexu Iovis.*

Allicui, & pellicui, quæ Priscianus adfert pro *allexi, & pellexi*, jam exoleverunt. Prius illud Varroni in Conjectaneis restituit Iosephus Scaliger.

Salio salsum habuit. At *salitum* est à *salio*; de quo dicemus in verbis diversæ conjugationis.

Sapio, iuxta Asperum †, habet *sapivi, & sapii*; iuxta item Charisium † *sapii, vel sapivi*. Probo * *sapii* placet. *Sapivi* Nævius dixit in Virgine prægnante: *Quando ego plus sapivi, qui fullonem compressi Quinquatribus.* Quem locum sic lego, & distinguo, ut sit ex trochaicis tetrametris catalecticis:

--- Quanto ego

Plus sapivi, qui fullonem compressi Quinquatribus!

Similiter in composito *resipivi* est apud Cic. epist. v, lib. IV ad Ant. *Vix aliquando te autore resipivi.* Ita enim in Bosianâ, aliisque emendationibus libris, legitur; pro quo in quibusdam est *resipui*. *Sapii* est apud Martialem lib. IX,

* Quamquam nec damno, Latona parit: prius versus resipivo, ut emendavimus.

† Lib. 2. Prisc. lib. 9, atque ed. ant., Diomedem rium approbare. † lib. 2, cap. de ratio ordine. Vbi & Caper utramque dicitur protulisse.

* Prisc. lib. 9, inque MSO ne pro post illud de Probo additur, Et nos illum debemus sequi.

lib. IX, ep. VI : *Nubere vis Prisco, non miror Paula ; sapisti.*

Sapui est apud Plautum Rudente Act. IV, sc. I :

Pol magis sapuisset †, si dormivisset domi.

Vnde *respui* apud Afranium in Brudufinus :

Equidem nunc respui, postquam pectus est letiua onustum.

Verisimile verò est, *sapio* olim fuisse quartæ, indeque esse, quòd *sapivi* olim fecit, & *respio*, *respiro*. Quod etiam confirmat Diomedes, cum *respio* ait esse quartæ, ejusque imperfonativum modum esse *respire*. A *respiro* est *respiisse*, inde *respiisse*, apud Terent. Heaut. act. IV, sc. VIII †.

Quasi non legimus ; teste Charifio, ac Prisciano. In supino tamen *quassum* fuisse, arguit, quòd dicimus *quassæ rates*, & frequentativum *quasso*.

Sternuo est apud Columellâ lib. VIII, uti & Propertium. *Sternuisse* apud Plinium lib. VII, cap. VI. A supino *sternutum* est frequentativum *sternuo*. V O.

Metuo, *metui*, nunc quidem destituitur supino ; sed olim fecit *metutum*. Lucretius lib. V :

Nam cupide conculcatur nimis ante metutum.

Congruo supino deficit : sed præteritum est *congrui*. Terent. Eunuchus * : * *congrui*.

--- *Nam in me plane Di potestatem suam*

Omnem ostendere, cui tam subito tot congruorum commoda.

Similiter igitur *ingruo* facit *ingruui*, supino autem carct. Eiusdem enim originis sunt, si *congruere*, ut Festus ait, significet propriè, convenire instar gruum, quæ se non segregant : *ingruere* autem, more gruum invadere. Priori ergo propriè usus sit Solinus, cum cap. XV ait : *Concoris cum omniuum (gruum) pro fatigatis, adeo ut siquæ defecerint, congruati univèrse, lassæque sustollant, usque dum vires oïo recuperentur*. Sed de etymo horum verborum accuratiùs in Originum libris differemas.

Videntur & dixisse *delibuo*, *delibui*, *delibutum*. Vnde remansit *delibutus*. Gloss. vet. *ελαιω, βέρηχω, delibuo*. Fuerit *delibuo*, à *libuo* ; hoc à *λεβω*, quod est *libo*, stillo, fundo.

A *pluo* sive *compluo*, *complutus* dixit Solinus †, pro *pluvia* madefactus. Vul- † cap. 15 : gate præteritum est *plui*. At *pluvi* antiquū est, quasi à *pluvio*. Plautus prologo Menæchorum : *Nam rus ut ibat forte, ut multum pluerit.*

Imò Prisciani ætate etiam legere erat apud Livium in XI ab V. C. & in XXI. Item in XXI : *Lapidibus pluuisse*. Et in XXIII : *Sanguine pluvit*. Hodie in Livio est, *pluisse* & *pluit*.

Sic *lavit* à *luo* dixit Lucilius sat. lib. III :

Tantalus, qui poenas ob dicta nefantia lavit.

Et *annuvit*, quasi ab *annuvio*, est apud Ennium lib. II :

Annuvit sese tecum decernere ferro :

quamquam Obertus Giffanius, in indice Lucretiano, *Annuit* (prout apud Priscia-

Priscianum legitur) probat; ut sit versus acephalos, quales non pauci inveniuntur apud antiquos, ut idem inibi fusè ostendit.

A *rivo est rivi, rivum*. Vnde *riva cæsa*. *Rivivus* tamen est apud Lucanum lib. II. Similiter à *dirvo* dicimus *dirvius*, pro quo *dirvius* legitur in antiquâ inscriptione † Romæ in S. Marci :

SILVANO SACRVM. C. VETTENIVS
NICON ET C. VETTENIVS AVSPI-
CALIS ÆDICVLAM DIRVITAM
A NOVO REFECERVNT ET
D. D.

Ac similiter *eruvivus* dicitur, etsi supinum sit *erutum*.

Fluo videtur olim non tantùm *fluxum* fecisse, sed & *fluctum*. Siquidem verbalia ab eo sunt *fluctus*, & *fluxus*.

Fruxor, juxta Perottum, triplex præteritum habet; *fruitus*, *fretus*, *frutus*. Atque à postremo hoc deducit *defrutum*: quomodo vocatur *mustum* ex duabus partibus ad tertiam decoctum. Sed *frutus* non dicitur. Est verò *defrutum* ex *defrutum*: quia ex eo omnis musti fructus percipitur. Nam, ut Festus ait, *Defrui dicebant antiqui, ut deamare, deperire significantes omnem fructum percipere*. At longè etiam minus *fretus* facit, cum id aliud signet; nempe eum, qui aliquo confidit. Vera autem hujus verbi præterita sunt, *fruitus*, & *fructus sum*. Novius * Atellanâ, quæ Parcus inscribitur :

Quod magnopere quesierunt, id fruisi non queunt :

Qui non parsit, apud se fruitus est.

Sed quia in quibusdam libris *frunisci*, & *frunitus*, legitur, altero quoque autore opus est. Is est Vipianus l. XXI. D. Quibus modis usus fructus vel usus amittitur: *Licet*, inquit, *propriarius mihi pensionem solverit, tamen usum fructum amitti: quia non meo nomine, sed suo, fructus est emtor*. Idem ad Sabinum dixit *fruitivus*: ut testatur Priscianus in IX. *Fructus* verò usurpat Lucretius lib. III:

Sin ea, quæ fructus cumque es, periere profusa.

† Inscript. Græcæ. pag. 986. num. 7.

Hoc est, quæcunq; fruitus sive fructus es, & τρῆσις. Itè Verus inscriptio †: c. *Nævius*, & *Dromo*, & *Næviva*, & *Philumena*, dum licuit, suaviter fructi sunt annos LV.

† Ibid. pag. 204.

Item in æneâ tabulâ †, continente decretum inter Genuates & Veituvios: *Quod ante K. Ianuar. primas Langenses fructi sunt eruntque veitigal, invitei dare nei debent.*

Idem indicat verbale *fructus*, & participium *perfructus*; quo & ipso utitur Lucretius eodem libro :

Omnia perfructus vitæ præmia marces.

Vfus & Cicero in Hortensio apud Priscianum lib. x: *Summâ amœnitate perfructus est.* Manifestè igitur falsus est, cum Varro, qui lib. iv de L. L. *fructum* dictum putat à *ferendo*: tum Isidorus lib. xvii, cap. vi, ubi à *frumine* esse ait: tum Angelus Caninius in Hellenismi Alphabeto, ubi suspicatur, esse à Syriaco *fer*, sive *fir*; pro quo Chaldæi *feri*. *Fructurus*, pro *fruiturus*, dixit Appulejus, eandemque vocem Panegyrici scriptori restituit Stewechius ad Appulejum. Et hæc de verbis tertiæ.

CAPVT XXXIII.

Verba quartæ, olim dicta tertiæ productæ. Amicui, & anixi, ab amicire. Salui, & salii. Obediturus. Sepitum, & septum, a sepio. Veneor, & vendor, pro veneo. Venum non est *supinum*, sed nomen. Veno exercere. Veno posita. Venui producere. Haurii, & haufi. Raucui, vel rausi. Sancivi, & fanxi. Sepesitum, & sepulum.

Pervenimus ad quartam verborum declinationem, quã multi veterum sub tertiâ complectuntur, ac tertiam productam appellant. Constat id, cum ex Donati methodo; tum Valerio Probo, Diomede, Victorino, Prisciano, & Phocâ. Id qui ignorat, multa ab antiquis optimè dicta temerario iudicio damnabit: uti, quod Priscianus scribit, veteres in gerundiis verborum tertiæ conjugationis mutare E in V, dicereque *faciundum, gerundum*, atque ita in aliis. Neque enim eo excludit Priscianus verba quartæ, sed sub tertiâ comprehendit. Idem iudicandum de illo Diomedis loco lib. i: *Secunda forma in I puram litteram desinit: ut, alo, alui; arguo, argui, &c. & quod quidam exterminant, amicio, amicui: ut Brutus in laudatione Appii Claudii: Que te toga prætexta amicit? Sed Varro in Cynorbetore: Celerius mater amixit.* Nam amicio quartæ esse, indicio est istud Horat. lib. ii epist. *Et piper, & quicquid chartis amicitur inepris.*

Item Ovid. iii de Ponto, elegiâ viii, & quinto Metam.

Satio, pro sale conspergo, habet *salvi, salitum*. At pro salto, *salii* facit; ut *resilio, resiliui, & resiliui*: quemadmodum Priscianus in x ostendit è Marone, Ovidio, Luciano, Statio, & Quadrigario. De simplici verò *salii*, argumento est Maronis * illud: --- *Vinctos saliere per utres.* Sed Diomedes, partim

* 2 Georg.

vers. 382.

† An. 2.

‡ pro Malore,

* lib. 1.

ronem *salii* per I, secundum artem, scripisse. Posterioribus autem *seculis salio*, ejusque composita, per V scribi solita esse, plusculis MSSorum codicum testimoniis probat Obertus Giffanius in indice Lucretiano, voce *Dissilui*.

Obedio non caret supino. Livius lib. IV: *Virimque obeditum Dictatori est*. Hinc Plinius lib. XVI: *Ramo oleæ quam maxime obedituro*.

Farcio in supino factum facit, pro *farcitum* †, uti hoc è *farcitum*. Vnde in usu est verbale *farcimen*.

† proit in melioribus libris exaratum apud Cic. lib. 5 in Terr.

A sepio est *sepsi*, *septum*. Apud Livium tamen *sepiissent* est lib. XLIV. Vt *sepiavit*, apud B. Hieronymum in Ies. cap. v.

Singultio in supino fecisse *singultum*, pro *singultitum*, suspicari licet ex verbali *singultus*.

Ferio, *ferri*, *facere*, ait Charisius. Diomedes verò, & Priscianus, negant habere præteritum. Et idem voluit Varro in VIII de L. L. cum à *ferro* ait esse *percussit*. Nam nisi eo tempore destitueretur, non mutaretur aliunde. Solus igitur Charisii auctoritate excusari videtur Baptista Mantuanus, cum ait: *Glans ignita manum feruit*. At in supino non habere *feritum*, certum est. Eoque nec à *ferior*, dicitur *feritus sum*: ut Charisius quoque agnoscit. Nam ait, à *ferior* esse *ictus sum*: nempe non propriè, sed quia ab *icere* hoc mutud accipiat. Eoque sequendus non est, vel Servius, qui in VII Æn. non refugit, *feriturum*: vel Petrarca, cum in VIII Africa ait:

Pax populis, ducibusque placet, foedusque feritum.

Venéo in præterito *veni* habet. Cato †: *Cui olea venierit*. Pro eo etiam *venor* dici, docet Diomedes * illo Plauti: *Egone illi venear?* Sed hoc scire magis attinet, quam imitari. Quippe usitatum pro eo est *vendor*. Quod idem Diomedes probat illo Titiani lib. primo de Agricultura: *Patrem familias vendacem magis, quam emacem, expedit esse. Nam id melius emitur, quam venditur*. Et hoc Ciceronis XIII Causarum: *Re vendit à iterum emt à*. At non rectè *venéo* supino donant. Adferunt Sallustii illud in Jugurthà: *Quippe cui omnia venum ire in animo hæserat*. Et hoc Labeonis I. C. apud Agellium lib. IV, cap. II: *Sues femine, si steriles essent, & venum issent*. Vbi *venum issent*, pro *venditæ essent*, eo modo dici ajunt, quomodo legimus *ire perditum*, *obsecratum*, *admonitum*, *purgatum*, quæ supina sunt. Verùm dispar ratio est in *venum*: quod nomen esse, vel hic indicat Taciti locus lib. XIII Annal. *Militibus immunitas servaretur, nisi in iis, quæ veno exerceret*. Et ille lib. XIV: *Posita veno irritamenta luxus*. Imò ipsum *venéo* factum ex *venum*, & *eo*. At supina fiunt à verbis, non verba à supinis. De *venni* idem, quod de *veno*, dicendum puto.

Vfus illo Appulejus lib. IX Metam. *Alterà die productum me venni subjiciunt*.

Havvio non tantum *havsi*, sed & *havvi* facit. Varro, apud Priscianum †, ad Ci-

† de R. R. cap. 144. lib. 1.

† lib. 10, cap. de præterito & conjug.

ad Ciceronem lib. xxiv: *Cum inde haurierint*. Itaque non mirum, apud Appulejum aliquoties † *inveniri hauritum*, pro *hauristum*, vel *haursum*: ab illo *hauriturus* dixit Iuvenicus: sed ab *haursum*, *hauriturus* maluit Maro iv Æn. † Me. lib. 26. 3, 4.

Dubitari possit, num *raucio rausi* faciat, an *raucui*. Nam in vulgaris Ciceronis exemplaribus primo de Oratore hodie legitur: *Itaque nos rausos sepe attentissime audiri video: tenet enim res ipsa, atque cunctis: at Æsopum se paululum irruerit, explodi*. Priscianus verò *irrauserit* legit: quem & sequitur Lambinus. Sanè *Rausum* facere, ostendit illud Lucilii in xix:

Rausuro Tragicus qui carmina perdit Oreste.

Sancio nunc *sanxi* ex se gignit: sed olim *sancivi* quoque, vel *sanxi* dixerit: unde apud Priscianum ait Pomponius Secundus ad Thraseam: *Sanciverat jus utile civitati*.

Sepelio in supino *sepelium* facit. Cato in Thermis †: *Mortuus est, sepelitus*: † apud Prisc. lib. 9, extrema.

est. Hinc *sepulchrum* & *sepulchrum*.

Mettior mensus sum facit. Apud Curtium * tamen legi dicunt: *Stipendium metitum est*. Atque id præteritū quoque usurpat Iul. Scaliger, cum in Exercit. adversus Cardanum: tū lib. de causis L. l. cap. xci. Imò, ut ajunt, apud Cic. lib. ii de Nat. Deor. est *demetita signa*: & *demetiti cursus*. Sed in melioribus libris, imò & antiquissima omnium editione, legitur *demetita*.

Operior operitus sum facit apud Terentium Phorm. Act. iii, Sc. ii: *Si non tum dedero, unam præterea horam ne operitus sis*. Sed *operitus* pro eo dixit Plautus Mostellaria †: *Seni non otium erat, id sum operitus*. † Act. iii, Sc. 2.

Comperio, & *comperior*, in præsentī eadem significatione dicitur, utcumque distinguat Diomedes *. Vfus posteriori Sallustius, & alii. Sed præteritum tantum est *comperi*. Iubet Diomedes †, etiam distinguere inter integrum *comperi*, à *comperio*, hoc est, compertum habeo: & *comperi* & *comperio* ex *comperii*, à *comperio*, hoc est, unà pereo. Sed nondum hoc verbi reperi eà pereundi significatione. Porro locus iste corruptè vulgò legitur, hoc pacto: *Comperio, comperii. Comperio, comperii. pro, Comperio, comperi. Comperio, comperi*. Nam subicitur, etſi vox eadem sit, accentu tamen distingui, quia *comperi*, id est, rescivi, habet acutum: *comperii*, pro, unà perii, unde *comperieram*, circumflexo in ultimâ signetur. *Comperitus sum*, passivè sumitur; non activè, ut *comperior*. Tertullianus tamen adversus Hermogenem cap. xxviii: *Vnde ergo comperitus est Hermogenes, informem & confusum illum (materiam) fuisse?* Et lib. iv adversus Marcionem: *Quo die (David) ipse comperitus est veniam, jejuniū dico*.

At *punio* etiam apud Tullium *puniti*, & *punitus sum*, facit. Vt in Miloniana: *Cujus tu inimicissimum multo crudelius punitus es*. Quâ de verbi figura etiam Fabius lib. xix, cap. iiii. Ac similiter Appulejus lib. viii: *Puniti sum*

sum nefarium mearum nuptiarum prædonem. Et hæc de præteritis supinisque quartæ classis.

C A P V T X X X I V.

De archaismo, cum imperfecti in conjugatione quartâ, quod desinit in I B A M, pro I E B A M; ut custodibam: tum imprimis futuri in tertiâ, & quartâ: in quartâ quidem pro I A M habentis I B O; ut expedibo: in tertiâ autem pro A M facientis I B O, vel E B O; ut reddibo, exfugebo. Scquioris verò avi scriptores in eodem tempore pro E B O contra dixerunt A M; ut indulgeam, pro indulgebo.

Illud præterea in quartâ conjugatione observandum, verba ejus in imperfecto olim per I B A M solere efferri, citra vocalem E. Terentius Eunuch. act. I, sc. II: --- *Et signa cætera*

Neque scibat, neque per ætatem etiam potuerat.

Et Phorm. Act. III, Sc. II:

Nam hic me hujusmodi scibat esse: ego hunc esse aliter credidi.

Catullus de nuptiis Pelei, & Thetidis:

Velleræ virginæ custodibant calathiscæ.

Virgil. VI Æn. *Lēibat dictis animum.*

Et VIII: *Tum mihi prima genas vēsibat flore juventa.*

Eodemque modo idem *nutribant, & polibant, dixit. Item Propertius lib.*

IV, eleg. XII: *Atque hinuli pellis totos operibat amantes.*

Multa imprimis talia legere est apud Plautum, & Lucretium.

Præterea futura quartæ, Nonio teste, olim in I B O desiere. Quomodo Charisius lib. III, cap. De defectivis, à *ferio, & ferior, format feribo, & feribor.* Nempe veterum exemplo. Nam sic *expedibo* est apud Plautum Truculento Act. I, Sc. Ad fores. Eâdem scenâ legere est:

Redi verò actutum: ego interim te apud vos opperibor.

Et Act. II, sc. Ne expecteris: --- *Verum jam scibo magis.*

Et Act. IV, Sc. Lepidè efficiam:

--- *Ego edepol jam tua probra aperibo omnia.*

Et Milite glorioso Act. primo, sc. primâ:

Et assentandum est, quicquid hic mentitur.

Perfâ Act. II, Sc. Satin' hæc:

Nunquam caestor hodie scibis, priusquam ex te audivero.

In eâdem Act. II, Sc. Paratum jam:

Subnixis alis me inferam, atque amicibor gloriose.

Et Epidico Act. I, Sc. II: --- *Aliquâ reperibitur.*

Item

Item Trinummo, Scenâ Sta illico :

--- *Dormibo placide in tabernaculo.*

Pœnibitur, pro *punitur*, legere est in inscriptione antiquâ.

Nec tantum illa quartæ futurum per BO antiquè fecere ; sed & in verbis tertiæ idem habuit locum. Plautus enim *reddibo* dixit , pro *reddam*.

Locus est Epidico act. primo, sc. primâ :

— *Operam mihi da, opera reddibitur tibi.*

Et Casinâ act. I, sc. I :

— *Nunquam edepoi jejuniun*

Jejunum est æque, atque ego vuri reddibo te.

Nisi adfentiri potius placet Gaspari Schoppio , qui lib. IV Suspect., Lect. epist. XIII, & hisce locis, & apud Nonium, *reddebo* mavult : quomodo *sidebo* dixere, pro *fidam*, & *sigebo*, pro *sigam*, similiaque : de quibus capite sequenti agemus.

Quemadmodum autem antiqui futura verborum tertiæ, & quartæ, quæ in AM desinunt, per BO efferebant : ita contra posterioris ævi scriptores verba secundæ, quæ in BO exeunt, interdum extulere per AM. Ita, ut Savaroni quoque observatum, Symmachus lib. I, epist. XC, dixit : *Studium, quod scribendis orationibus exhibeam* : pro, *exhibebo*. Item Sidonius lib. IV, epist. XII : *Taceam vestros*. Et eodem lib. epist. XXIV : *Quod & annum solutioni spatium prorogabo, & superpositam medietatem, quæ per usure nomen accrevit, indulgeam*. Similiter lib. VII, epist. XIV : *De cætero, si vos à me videri Christi munere datur, ita gaudeam, tanquam cui de te nec minor subtracta sint.*

Et Carm. v* :

--- *mortem mandare valebo*

¶ v. f. 277.

Infantis ? taceam nostrî.

Et post eodem :

--- *Iam jam studeam pensare priuinis.*

Priscianus in Periegesi, vel quisquis ille Dionysii interpres :